
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/
30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα: Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 
36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου «Κα-
νονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο “Ανθρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη και Σχεδια-
σμός του Χώρου”, Τμήμα Γεωγραφίας, Σχολή Κοι-
νωνικών Επιστημών», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

3 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/
30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου «Κανονισμός Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΦΒ6/94147/K3  (1)

Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.

  H YΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 41 και της περ. β’ 

της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9) και ιδίως το άρθρο 3.

γ) Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). δ) Του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31). 

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

η) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

θ) Του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπ’ αρ. 79/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69).

3. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

4. Την υπό στοιχεία ΦΒ6/97696/Κ3/06-09-2023 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης «Έκδοση Πρότυπου 
Οδηγού Κατάρτισης των Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.E.K.)» (Β’ 5327).

5. Την πράξη «ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΟΔΗΓΩΝ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΩΝ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΩΝ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ (ΙΕΚ)» [κωδικός ΟΠΣ (MIS) 
5069281] του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μά-
θηση 2014-2020».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4920

50715

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.28 12:03:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50716 Τεύχος B’ 4920/28.08.2024

6. Την υπό στοιχεία 18276/28-06-2024 απόφαση της 
υπ’  αρ. 585ης/27-06-2024 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 2ο: «Πιστοποίηση Οδηγών Κατάρτισης 
ειδικοτήτων Σ.Α.Ε.Κ. (πρώην Ι.Ε.Κ.)».

7. Την υπό στοιχεία 20673/26-07-2024 απόφαση της 
υπ’  αρ. 588ης/25-07-2024 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. θέμα 7ο: «Πιστοποίηση Οδηγών Κατάρτισης 
ειδικοτήτων Σ.Α.Ε.Κ.».

8. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/495/90501/Β1/06-08-2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

9. Την υπό στοιχεία 155/ΓΓ4/06-08-2024 εισήγηση της 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Διά Βίου Μάθησης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κάτωθι εκατόν τριάντα (130) Οδη-
γών Κατάρτισης Αρχικής Επαγγελματικής Κατάρτισης 
Σ.Α.Ε.Κ.:

1. ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑ
2. ΑΝΤΙΓΡΑΦΕΑΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ - ΕΚΘΕΜΑΤΩΝ
3. ΒΟΗΘΟΣ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ
4. ΒΟΗΘΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ
5. ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟΥ
6. ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΙΑΣ
7. ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ 

ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ
8. ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΑΘΗ-

ΣΕΩΝ
9. ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΡΑΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ
10. ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
11. ΒΟΗΘΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟΥ
12. ΒΟΗΘΟΣ ΟΔΟΝΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
13. ΒΟΗΘΟΣ ΟΠΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΠΤΙΚΟΜΕΤΡΙΑΣ
14. ΒΟΗΘΟΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙ-

ΚΙΑΣ
15. ΒΟΗΘΟΣ ΡΑΔΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ
16. ΒΟΗΘΟΣ ΣΚΗΝΟΘΕΤΗ - ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΚΗΝΟΘΕΤΙ-

ΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
17. ΒΟΗΘΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ
18. ΒΟΗΘΟΣ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗ
19. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΝΩΤΕΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΣΤΕ-

ΛΕΧΩΝ
20. ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΗ ΕΝΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΕ-

ΣΩΝ
21. ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ & ΝΕΩΝ ΜΕ-

ΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ
22. ΔΙΑΣΩΣΤΗΣ-ΠΛΗΡΩΜΑ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟΥ
23. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΜΟΔΑΣ
24. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΓΕΩΡΓΟΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΚΜΕ-

ΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ
25. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ
26. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΑΓΡΟ-

ΤΙΚΩΝ ΖΩΩΝ
27. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ
28. ΕΙΔΙΚΟΣ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΣ ΤΟΥ ΜΑΚΙΓΙΑΖ
29. ΕΙΔΙΚΟΣ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣ-

ΚΥΝΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΗΓΗΣΕΩΝ

30. ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΚΟΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΑΚΟΥΣΤΙΚΟΥ ΒΑΡΗΚΟΪΑΣ

31. ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ
32. ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΟΣ-ΣΚΙΤΣΟΓΡΑΦΟΣ
33. ΕΙΚΟΝΟΛΗΠΤΗΣ
34. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ ΜΕ ΒΑΡΗ
35. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ 

AEROBICS
36. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ ΟΔΗΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ 

ΑΓΩΓΗΣ
37. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΣ ΠΤΗΣΕΩΝ
38. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ, ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗ ΚΑΙ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ
39. ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝΕΣ ΧΟΡΟΥ
40. ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ΤΕΧΝΗ
41. ΗΧΟΛΗΨΙΑ
42. ΚΕΡΑΜΙΚΗ ΤΕΧΝΗ
43. ΚΥΒΕΡΝΗΤΗΣ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ
44. ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΡ-

ΘΩΣΗ, ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΚΕΙΜΕΝΩΝ
45. ΜΟΝΤΕΡ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
46. ΜΟΥΣΙΚΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
47. ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ
48. ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ
49. ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
50. ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ
51. ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ
52. ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ
53. ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ
54. ΣΗΡΟΤΡΟΦΙΑ, ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΜΕΤΑΞΙΟΥ
55. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟ-

ΜΩΝ
56. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩ-

ΝΙΑΣ
57. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ
58. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
59. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ
60. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
61. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ 

ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
62. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ 

ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
63. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ 

ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
64. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ 

ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
65. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΣΤΟΝ 

ΤΟΜΕΑ ΤΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩN
66. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ, ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΩ-

ΘΗΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ (MARKETING)
67. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΜΕΤΑ-

ΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
68. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΘΑΛΑΣΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ/ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑ-

ΠΕΙΑΣ - SPA
69. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΟΣ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥ-

ΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΓΡΑΦΗ BRAILLE ΜΕ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΝΕΩΝ ΤΕ-
ΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΥ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ

70. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΛΙΑΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ
71. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ - 

ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50717Τεύχος B’ 4920/28.08.2024

72. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ
73. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΝΑΥΛΟΜΕΣΙΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
74. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣ-

ΚΟΠΗΣΕΩΝ
75. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙ-

ΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ
76. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΕΡΟΜΕΤΑΦΟΡΑΣ
77. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗΣ ΑΛΥΣΙΔΑΣ 

(LOGISTICS)
78. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑ-

ΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
79. ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΣΤΟ ΗΛΕ-

ΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
80. ΣΥΝΟΔΟΣ ΒΟΥΝΟΥ
81. ΣΧΕΔΙΑΣΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΥΠΟΔΗΜΑΤΩΝ
82. ΣΧΕΔΙΑΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ
83. ΣΧΕΔΙΑΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΛΕΚΤΩΝ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ
84. ΤΕΧΝΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΓΡΑΦΗΣ
85. ΤΕΧΝΗ ΣΕΝΑΡΙΟΓΡΑΦΙΑΣ
86. ΤΕΧΝΗ ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΑΣ
87. ΤΕΧΝΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ
88. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
89. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΙΣΘΗΤΙΚΟΣ ΠΟΔΟΛΟΓΙΑΣ-ΚΑΛΛΩΠΙΣ-

ΜΟΥ ΝΥΧΙΩΝ ΚΑΙ ΟΝΥΧΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
90. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ
91. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ
92. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ-ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ
93. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΩΝ
94. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ/ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
95. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΑΣ-ΤΥΡΟΚΟΜΟΣ
96. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
97. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ
98. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
99. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗ-

ΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
100. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΨΥΞΗΣ, ΑΕΡΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ
101. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΚΟΜΙΑΣ
102. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣ-

ΤΑΣΕΩΝ
103. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΠΟ-

ΛΥΜΕΣΑ/WEB DESIGNER-DEVELOPER/VIDEO GAMES)
104. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΘΕΑΤΡΙΚΟΥ ΜΑΚΙΓΙΑΖ ΚΑΙ ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ 

ΚΟΜΜΩΣΕΩΝ
105. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ 

ΥΠΟ ΚΑΛΥΨΗ
106. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ, ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ
107. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡ-

ΓΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ
108. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΚΙΝΟΥΜΕΝΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ-ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-

ΚΗΣ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ
109. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ
110. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
111. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ Η/Υ
112. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ - ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 

(CHEF)
113. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑΣ

114. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΘΕΡΜΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΕΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΚΑΙ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ

115. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΤΡΟΝΙΚΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ
116. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΣΕ 

ΞΥΛΙΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
117. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
118. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΠΙ-

ΠΛΟΥ ΚΑΙ ΞΥΛΟΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ
119. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΠΡΟΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΡΘΩΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣ-

ΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΙΔΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
120. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ
121. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΑΡ-

ΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
122. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΓΕΩΡ-

ΓΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ
123. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
124. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ, ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑ-

ΡΕΜΦΕΡΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
125. ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΥ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΣ
126. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙ-

ΩΝ ΣΤΗΝ ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ
127. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΟΔΟΣ
128. ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΚΑΙ ΚΟΙ-

ΝΩΝΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ
129. ΥΠΟΚΡΙΤΙΚΗ ΤΕΧΝΗ
130. ΦΥΛΑΚΑΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΧΩ-

ΡΩΝ
Οι ανωτέρω Οδηγοί θα τεθούν σε εφαρμογή για τους 

νεοεγγραφέντες στις Σ.Α.Ε.Κ. από το Α’ εξάμηνο του εκ-
παιδευτικού έτους 2024-2025.

Οι Οδηγοί Κατάρτισης να αναρτηθούν στις ιστοσελίδες 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού και του ΕΟΠΠΕΠ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 21 Αυγούστου 2024

Η Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ

Ι

    Αριθμ. 34518 (2)

Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/
30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα: Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 
36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου «Κα-
νονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο “Ανθρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη και Σχεδια-
σμός του Χώρου”, Τμήμα Γεωγραφίας, Σχολή Κοι-
νωνικών Επιστημών», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-

ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50718 Τεύχος B’ 4920/28.08.2024

- την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 6ΥΠ8469Β7Λ- ΕΩ8),

- την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσά-
ρων  (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ),

- την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική πράξη συ-
γκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ),

- την υπ’ αρ. 29754/12.09.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 
6Ρ05469Β7Λ- Β5Ξ),

- την υπ’αρ. 34600/09.10.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ- ΗΦΠ),

- την υπ’ αρ. 45293/30.11.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ- ΦΔ9),

- την υπ’ αρ. 18910/23.05.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: Ψ3ΥΡ469Β7Λ- Ο3Δ),

- την υπ’ αρ. 30868/15.07.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: ΨΤΣ7469Β7Λ- Ε93),

- την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη 
(Β’ 5348) περί καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντι-
πρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) 
Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου αίου και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντι-
πρυτάνεων (Β’ 4) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 απόφαση 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
και την υπ’ αρ. 39780/06.11.2023 (Β’ 6495/2023 - ΑΔΑ: 
6ΔΒ9469Β7Λ-ΒΦΠ) απόφαση Πρύτανη ως προς τη με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Διοικητικών 
και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνο-
ποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας,

- τα άρθρα 16, 30, 44, 223, 448 και 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 
26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 
«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο  223 
του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συ-
νεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των 
επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτρο-
πών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανάγκες 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ- Ι6Β), και με 
τα άρθρα 13 - 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

- τα άρθρα 79 έως 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),
- τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
- την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ),

- την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

- τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189),

- τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
(Β’ 4551/2023),

- την υπ’ αρ. 34/25.04.2018 απόφαση της συνεδρίασης 
της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Ανθρωπογεωγραφία, 
Ανάπτυξη και Σχεδιασμός του Χώρου”, Τμήμα Γεωγρα-
φίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 2822),

- την υπ’ αρ. 34/30.06.2023 απόφαση της συνεδρία-
σης της Συγκλήτου «Τροποποίηση της απόφασης της 
υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα: Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Ανθρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη και 
Σχεδιασμός του Χώρου”» (Β’ 4553),

- την υπ’ αρ. 34/30.06.2023 απόφαση της συνεδρία-
σης της Συγκλήτου «Επικαιροποίηση της απόφασης της 
υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου «Κα-
νονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο 
“Ανθρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη και Σχεδιασμός του Χώ-
ρου”, Τμήμα Γεωγραφίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022» (Β’ 4471),

- την υπ’ αρ. 18/22.05.2024 απόφαση της συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωγραφίας, θέμα 
5.Β.1. «Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αν-
θρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη και Σχεδιασμός του Χώ-
ρου» του Τμήματος Γεωγραφίας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022»,

- τo πρακτικό της υπ’ αρ. 19/24.07.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 7.2.: 
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα: «Επικαιροποίηση 
της απόφασης της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα: Κανονισμός Μεταπτυχιακών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50719Τεύχος B’ 4920/28.08.2024

Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Ανθρωπογεωγραφία, Ανά-
πτυξη και Σχεδιασμός του Χώρου”, Τμήμα Γεωγραφίας, 
Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022»,

- το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
34/30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου « Επικαιρο-
ποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου «Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Ανθρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη 
και Σχεδιασμός του Χώρου”, Τμήμα Γεωγραφίας, Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022», ως προς το στοιχείο 6.2.2., ως εξής:

6.2.2. Παράταση φοίτησης
Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες που ολοκληρώ-

νουν την κανονική διάρκεια φοίτησης των τριών εξαμή-
νων χωρίς να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τη μεταπτυ-
χιακή τους εργασία ή/και τα μαθήματα των δύο πρώτων 
εξαμήνων του Π.Μ.Σ., δύνανται να καταθέσουν αίτηση 
παράτασης της φοίτησής τους στο Π.Μ.Σ. για επιπλέον 
ένα (1) έως και τρία (3) το πολύ εξάμηνα (εξάμηνα Δ’ έως 
ΣΤ’).

Για την παράταση της φοίτησης στο Π.Μ.Σ. προβλέ-
πονται τα εξής:

Α. Φοιτητές/τριες που έχουν ολοκληρώσει τις ακαδη-
μαϊκές υποχρεώσεις των δύο πρώτων εξαμήνων και δεν 
έχουν ολοκληρώσει τη μεταπτυχιακή διπλωματική τους 
εργασία (Μ.Δ.Ε.), δύνανται να καταθέσουν αίτηση πα-
ράτασης της φοίτησης για ένα (1) έως τρία (3) επιπλέον 
εξάμηνα προκειμένου να ολοκληρώσουν και να εξετα-
στούν στη Μ.Δ.Ε. σε επόμενη εξεταστική περίοδο. Για 
την παράταση της φοίτησης για τις ανάγκες ολοκλήρω-
σης της Μ.Δ.Ε., προβλέπεται η καταβολή ποσού ύψους 
τριακοσίων ευρώ (300,00€) (εφ’ άπαξ) μόνο κατά την 
εγγραφή στο Ε’ εξάμηνο (στο Δ’ και στο ΣΤ’ εξάμηνο δεν 
προβλέπεται καταβολή ποσού)

Β. Φοιτητές/τριες που δεν έχουν ολοκληρώσει τις 
ακαδημαϊκές υποχρεώσεις του Β’ εξαμήνου οφείλουν 
να καταθέσουν αίτηση παράτασης φοίτησης για ένα 
τουλάχιστον εξάμηνο (Δ’ ), προκειμένου να εγγραφούν 
και να εξεταστούν επαναληπτικά στο/στα μαθήματα του 
Β’ εξαμήνου που εκκρεμούν στην εξεταστική περίοδο 
του Ιουνίου του 2ου έτους φοίτησης τους στο Π.Μ.Σ. 
Επισημαίνεται ότι η επαναληπτική εξέταση μαθημάτων 
του Α’ και Β’ εξαμήνου στο Γ’ και Δ’ εξάμηνο, αντίστοιχα, 
συνεπάγεται κατάθεση επιπλέον ποσού ύψους διακοσί-
ων ευρώ (200,00€) ανά μάθημα. Για περαιτέρω αίτηση 
παράτασης φοίτησης για την ολοκλήρωση και επιτυχή 
εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ισχύ-
ει ό,τι περιγράφεται στην περίπτωση Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Αυγούστου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

    Αριθμ. 34524 (3)

Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/
30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου «Κανονισμός Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Αφού έλαβε υπόψη:
- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-

ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Α’ 31),
- την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-

τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ- ΕΩ8),

- την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ),

- την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική πράξη συ-
γκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ),’

- την υπ’ αρ. 29754/12.09.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» (ΑΔΑ: 
6Ρ05469Β7Λ- Β5Ξ),

- την υπ’ αρ. 34600/09.10.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 630Δ469Β7Λ- ΗΦΠ),

- την υπ’ αρ. 45293/30.11.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: 9ΦΟΕ469Β7Λ- ΦΔ9),

- την υπ’ αρ. 18910/23.05.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: Ψ3ΥΡ469Β7Λ- Ο3Δ),

- την υπ’ αρ. 30868/15.07.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024» 
(ΑΔΑ: ΨΤΣ7469Β7Λ- Ε93),

- την υπ’  αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη 
(Β 5064)  περί καθορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντι-
πρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) 
Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυ-
τάνεων (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 (Β’  5348) απόφαση 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4), και την υπ’ αρ. 39780/06.11.2023 
(Β’ 6495, τ. Β’ - ΑΔΑ: 6ΔΒ9469Β7Λ-ΒΦΠ) απόφαση Πρύτανη 
ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτα-
νη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντι-
πρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοιτητικής 
Μέριμνας,

- τα άρθρα 79 έως 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50720 Τεύχος B’ 4920/28.08.2024

ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’141),

- το υπ’ αρ. 34/30.06.2023 πρακτικό της συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.48. «Κανονισμός Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου»,

- την υπ’ αρ. 21032/05.07.2023 απόφαση της Συγκλή-
του «Κανονισμός Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 4551),

- το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου  8 
του ως άνω Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος δίνεται 
η δυνατότητα κάθε Π.Μ.Σ να χορηγεί μία υποτροφία, σε 
ποσό ίσο προς τα τέλη φοίτησης του Π.Μ.Σ., σε ένα/μία 
φοιτητή/τρια που είναι Μόνιμος ή Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου υπάλληλος του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

- το υπ’  αρ. 27257/27.06.2024 αίτημα του Δ.Σ. του 
Συλλόγου Διοικητικών Υπαλλήλων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου «Ασημάκης Πανσέληνος»,

- το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού πρου-
πολογισμού,

- την με ημερομηνία 23.07.2024 εισήγηση του Αντιπρύ-
τανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων με θέμα: 
«Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 34/30.06.2023 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
με θέμα: «Κανονισμός Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
34/30.06.2023 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 6.48. 
«Κανονισμός Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» ως προς 
την παρ. 2 του άρθρου 8 του Κανονισμού Προγραμμά-
των Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου ως εξής:

Άρθρο 8 
Υποτροφίες σε μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες

2. Το κάθε Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί μία μόνο υποτρο-
φία κατ’ έτος, σε ένα/μία φοιτητή/τρια που είναι υπάλ-
ληλος του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Μόνιμος, Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Συμβασιούχος), με από-
φαση Συνέλευσης/Ε.Π.Σ.

Η υποτροφία αντιστοιχεί σε πόσο ίσο προς τα τέλη 
φοίτησης του Π.Μ.Σ. και χορηγείται στον/στην υπάλληλο 

ώστε να απαλλαγεί από την υποχρέωση καταβολής δι-
δάκτρων. Ο/Η υπάλληλος επιλέγεται ως υπεράριθμος/η 
στο Π.Μ.Σ.

Η υποτροφία χορηγείται εφόσον ο/η εν λόγω υπάλ-
ληλος:

- Γίνεται αποδεκτός/η στο Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τα κρι-
τήρια επιλογής που ισχύουν για όλους τους/τις υποψή-
φιους/ες.

- Δεν κάνει χρήση άδειας υπηρεσιακής εκπαίδευσης 
με εξαίρεση την άδεια εξετάσεων.

- Δεν είναι ήδη κάτοχος τίτλου Μεταπτυχιακών Σπου-
δών.

Επιπρόσθετα η υποτροφία χορηγείται σε υπάλληλο 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου:

Α. Για την περίπτωση υπαλλήλου Μόνιμου ή Ι.Δ.Α.Χ.:
Εφόσον ο/η υπάλληλος παραμείνει στο Ίδρυμα για μία 

πενταετία από την απονομή του τίτλου Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. Σε διαφορετική περίπτωση υποχρεούται στην 
καταβολή των διδάκτρων αναδρομικώς.

Β. Για την περίπτωση Συμβασιούχου Υπαλλήλου εφό-
σον ο/η υπάλληλος:

- Κατά την ημερομηνία εγγραφής στο Π.Μ.Σ. έχει ενερ-
γή σύμβαση με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου και τουλάχιστον 
τριετή συνεχή απασχόληση/προϋπηρεσία σε υπηρεσία 
του Ιδρύματος,

- έχει ενεργή σύμβαση τουλάχιστον έξι (6) μηνών 
αθροιστικά καθ’όλη την ελάχιστη τυπική διάρκεια σπου-
δών του Π.Μ.Σ.. Σε διαφορετική περίπτωση υποχρεού-
ται στην καταβολή των διδάκτρων αναδρομικώς και με 
αναλογικό τρόπο για κάθε μήνα που υπολείπεται των 
έξι (6) μηνών.

Σε περίπτωση υποβολής αίτησης από υπαλλήλους 
όλων των κατηγοριών η υποτροφία θα χορηγείται κατά 
προτεραιότητα σε υπάλληλο Μόνιμο/Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου. Αν δεν υπάρχει υπάλληλος Μόνιμος/
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου η υποτροφία χορη-
γείται σε συμβασιούχο υπάλληλο.

Μετά την παραπάνω προϋπόθεση εφόσον πρόκειται 
και πάλι για περισσότερα από ένα άτομα/υπαλλήλους η 
υποτροφία θα χορηγείται μετά από κλήρωση, ενώπιον 
των μελών της Συνέλευσης/Ε.Π.Σ. η οποία θα αποφασίσει 
σχετικά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Αυγούστου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50722 Τεύχος B’ 4920/28.08.2024

*02049202808240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


